Inhaltsverzeichnis

Vorwort
Einfuhrung
1. Geldschépfung der Geschéaftsbanken
1.1 Banken schdpfen das Geld zur eigenen Verwendung
aus ihrer Sicht wie aus dem «Nichts»
1.2 Die 3 Ebenen des Giralgeldverkehrs
1.3 Geld als abgekartetes Spiel?

2. Wie erwirtschaften die heutigen Banken ihr Geld?

2:1
2.2
23
24
2.5
26
2.7

Kreditvergabe

Kredittilgung

Zins- und Provisionsertrage

Tauschender Zinsgewinn

Entnahmen

Weitere Geschéftsfelder der Banken

Strukturell bedingte kooperative Geldschépfung

3. Die Darstellung des Geschéftserfolges der
Geschaftsbanken gegeniiber der Offentlichkeit

3.1
3.2
3.3

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1058408739

Ertragsunabhangige Einkommenserzielung
Exkurs - Was ist eine Bilanz?

Die Anwendung der Bilanz auf Geschéftsbanken
3.3.1  Geschaftsfall Erwerb von Sachanlagen

15
15

23
28

31

32
36
38
41
43
46
46

51

51
59
67
68

E HE
digitalisiert durch NAT L
IBLIOTHE


http://d-nb.info/1058408739

3.3.2 Téauschende Abschreibungen
3.3.3 Geschaftsfall Kreditvergabe
3.34 Téauschendes Vermdgen

4. Das AusmalR der Giralgeldschépfung

4.1
4.2

4.3
4.4
45
4.6
4.7

48

Eigenmittelanforderungen

Schaffung von anrechenbaren Eigenmitteln mit aus
dem «Nichts» geschdpften Geld

Auslagerung in Zweckgesellschaften
Umgliederung von Wertpapieren
Legitimierung der Vorteilsnahmen
Eigenkapital und Liquiditat aus dem «Nichts»

Ausnutzung von Offshore-Finanzplatzen fur ziigellose
Entnahmen

Scheinbarer und realer Geschéftserfolg

5. Unbeglichene Schulden, Zinsen und Derivate

5.1
5.2
5.3

Unbeglichene Schulden
Zins und Zinseszins
Die Problematik der Derivate

6. Vermdgens— und Machtkonzentration

6.1

6.2
6.3
6.4

Die Entnahmen der Geschaftsbanken als
Steuerungsinstrument der Gesellschaft

Banken grofer Wirtschaftskonzerne
Der Deal der Vermdgenden
Die Finanzkrise - ein kalkulierter Kollateralschaden?

75
78
86

89
94
100

102
105
108
111
121

125

127
127
131
142

149
149

151
152
155



7. Vorschlag fiir eine Neuordnung des Geldsystems

7.1

7.2
7.3
74
15
1.6

Nachwort

Anhang 1

Forderung an die Geschaftsbanken ihre Schulden zu
bezahlen

Geld ist ein Maf fur Leistungsversprechen

Wie kdnnte ein neues Geldsystem aussehen?
Gedanken auf dem Weg zu einem neuen Geldsystem
Ungeeignete Losungsansatze der Politik

Was tun?

A1.1 Zinsaufwendungen

A1.2 Ertrage aus Sachvermdgenswerten

A1.3 Auswirkung des Wertpapierhandels

A1.4 Einordnung des Bargeldverkehrs

Anhang 2

A2.1 Ertrag aus dem Sparverhalten der Bankkunden

Literatur

Danksagung

161
161

164
167
170
179
181

183

187
189
191
194

199

210
212



