

Inhaltsverzeichnis

Vorwort	9
Einführung	11
1. Geldschöpfung der Geschäftsbanken	15
1.1 Banken schöpfen das Geld zur eigenen Verwendung aus ihrer Sicht wie aus dem «Nichts»	15
1.2 Die 3 Ebenen des Girogeldverkehrs	23
1.3 Geld als abgekartetes Spiel?	28
2. Wie erwirtschaften die heutigen Banken ihr Geld?	31
2.1 Kreditvergabe	32
2.2 Kredittilgung	36
2.3 Zins- und Provisionserträge	38
2.4 Täuschender Zinsgewinn	41
2.5 Entnahmen	43
2.6 Weitere Geschäftsfelder der Banken	46
2.7 Strukturell bedingte kooperative Geldschöpfung	46
3. Die Darstellung des Geschäftserfolges der Geschäftsbanken gegenüber der Öffentlichkeit	51
3.1 Ertragsunabhängige Einkommenserzielung	51
3.2 Exkurs - Was ist eine Bilanz?	59
3.3 Die Anwendung der Bilanz auf Geschäftsbanken	67
3.3.1 Geschäftsfall Erwerb von Sachanlagen	68

3.3.2	Täuschende Abschreibungen	75
3.3.3	Geschäftsfall Kreditvergabe	78
3.3.4	Täuschendes Vermögen	86
4.	Das Ausmaß der Girogeldschöpfung	89
4.1	Eigenmittelanforderungen	94
4.2	Schaffung von anrechenbaren Eigenmitteln mit aus dem «Nichts» geschöpften Geld	100
4.3	Auslagerung in Zweckgesellschaften	102
4.4	Umgliederung von Wertpapieren	105
4.5	Legitimierung der Vorteilsnahmen	108
4.6	Eigenkapital und Liquidität aus dem «Nichts»	111
4.7	Ausnutzung von Offshore-Finanzplätzen für zügellose Entnahmen	121
4.8	Scheinbarer und realer Geschäftserfolg	125
5.	Unbeglichene Schulden, Zinsen und Derivate	127
5.1	Unbeglichene Schulden	127
5.2	Zins und Zinseszins	131
5.3	Die Problematik der Derivate	142
6.	Vermögens- und Machtkonzentration	149
6.1	Die Entnahmen der Geschäftsbanken als Steuerungsinstrument der Gesellschaft	149
6.2	Banken großer Wirtschaftskonzerne	151
6.3	Der Deal der Vermögenden	152
6.4	Die Finanzkrise - ein kalkulierter Kollateralschaden?	155

7.	Vorschlag für eine Neuordnung des Geldsystems	161
7.1	Forderung an die Geschäftsbanken ihre Schulden zu bezahlen	161
7.2	Geld ist ein Maß für Leistungsversprechen	164
7.3	Wie könnte ein neues Geldsystem aussehen?	167
7.4	Gedanken auf dem Weg zu einem neuen Geldsystem	170
7.5	Ungeeignete Lösungsansätze der Politik	179
7.6	Was tun?	181
Nachwort		183
Anhang 1		
A1.1	Zinsaufwendungen	187
A1.2	Erträge aus Sachvermögenswerten	189
A1.3	Auswirkung des Wertpapierhandels	191
A1.4	Einordnung des Bargeldverkehrs	194
Anhang 2		
A2.1	Ertrag aus dem Sparverhalten der Bankkunden	199
Literatur		
Danksagung		212